
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 506 del 07-03-2023
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 555 del 07-03-2023

 
 

OGGETTO: CIG 96604485E1 - CUP B37H22002050001 - FONDI DM
394/2021 - AREA MATESE - INTERVENTO
SECONDARIO ANNUALITA' 2022 - LAVORI DI MESSA
IN SICUREZZA DELLE SS.PP. 69 E 54 - TRATTO SAN
GIULIANO DEL SANNIO - CERCEPICCOLA - BIVIO
CERCEMAGGIORE - AGGIUDICAZIONE LAVORI
NICOLA CIOCCA SRLS

.  
SETTORE: SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE

.  
UFFICIO: Lavori Pubblici

.  
DIRIGENTE : CARLO NICOLA LALLI

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

PASQUALINO STOPPIELLO
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

GIANLUIGI FANTETTI

.  
RESP. PROCED./
R.U.P.:
.

GIANLUIGI FANTETTI

   
ISTRUTTORE:
.

GIANLUIGI FANTETTI

.  
TRASMETTERE A: CUA Centrale Unica Appalti
.  
ALLEGATI: 0

 
 

1/4DETERMINAZIONE N. 506  DEL 07-03-2023



 
 

Il Responsabile del procedimento: ingegnere Gianluigi Fantetti

Premesso che:
-   con DD nr. 2433 del 28.12.2022 è stato approvato il progetto dell’intervento denominato FONDI DM 394/2021
- AREA MATESE - INTERVENTO SECONDARIO ANNUALITA' 2022 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA
DELLE SS.PP. 69 E 54 - TRATTO SAN GIULIANO DEL SANNIO - CERCEPICCOLA - BIVIO
CERCEMAGGIORE – CUP B37H22002050001 – nell’importo complessivo di € 75.644,21 € di cui € 73.678,83 €
soggetti a ribasso ed € 1.965,38 quali oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso;
-   il bando è finanziato mediante l’utilizzo dei fondi concessi con Decreto n.394/2021 del Ministero delle
infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, bilancio 2022-2024, capitolo di spesa n. 58690 – annualità 2022 –
impegno n. 2888;
-   l’affidamento dei lavori ai sensi della legge 11 settembre 2020 n. 120 all’art. 1 co. 2, come modificato
dall’art.51, co.1 decreto legge 77/2021, è avvenuto mediante procedura comparativa di cinque preventivi richiesti
agli Operatori economici qualificati e iscritti nell’Elenco della Provincia di Campobasso, istituito a seguito di
avviso (prot. 14901/2020 del 11/06/2020) pubblicato sul sito istituzionale e sulla piattaforma gare telematica,
secondo le disposizioni regolamentari che disciplinano il funzionamento dello stesso;
-   il criterio di aggiudicazione è stato quello del minor prezzo ai sensi dell'art,36, comma 9-bis del D.Lgs.
n.50/2016 e s.m.i.;
-   alla procedura è stato assegnato il CIG 96604485E1
-   l’ufficio gare ha trasmesso, con nota nr. 5340 del 06/03/2023, i dati riepilogativi dell’esito dell’indagine di
mercato per l’affidamento dei lavori di che trattasi;
-   dei nr. 5 operatori economici invitati alla procedura, solo nr. 2 hanno presentato preventivo; di questi, il
preventivo con il costo dei lavori più basso è risultato quello presentato dall’operatore economico Nicola Ciocca
srls con sede legale a Ferrazzano (CB) alla c.da Sambuco 13/E, P.IVA 01750780700 con il ribasso del 14,86%;
-   da ciò ne deriva un importo netto per lavori pari a € 62.730,16 oltre a € 1.965,38 per oneri di attuazione dei
piani della sicurezza e quindi per un importo complessivo di € 64.695,53 oltre IVA al 22%;
-   la Ditta Nicola Ciocca srls, nella documentazione trasmessa, ha dichiarato di applicare costi della
manodopera orari superiori a quelli medi orari stabiliti dal Ministero del lavoro e delle Politiche sociali relativi ai
dipendenti delle Impese Edili – artigianato a cui la ditta aderisce, pertanto risulta verificato quanto previsto dall’95
comma 10° del D.Lgs. 50/2016, costo del lavoro;

dato atto che le dichiarazioni sostitutive delle certificazioni prodotte dall’aggiudicataria in sede di gara
saranno controllate d’ufficio, tramite il sistema AVCPass, per la documentazione acquisibile per mezzo di tale
portale e direttamente su richiesta dell’Ufficio Contratti per la rimanente parte, e che l’eventuale esito
negativo del controllo determina l’annullamento d’ufficio dell’aggiudicazione, nonché l’acquisizione della
cauzione da parte della Stazione Appaltante, con salvezza di ogni pretesa nei confronti dell’aggiudicatario
decaduto e del garante obbligato;

attesa l’opportunità comunque di procedere all’aggiudicazione definitiva, al fine di snellire e ridurre i tempi
onde non procrastinare ulteriormente l’iter procedimentale, fermo restando che la sua efficacia rimane
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente di settore, come previsto
dall’art. 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016;

ritenuto pertanto di procedere all’approvazione dell’aggiudicazione relativa ai lavori in parola;

visti
- l'art. 107 e gli artt. 149 e ss del d. lgs 267/2000,
- il D.Lgs. 50/2016,
- l'art. 24 dello Statuto dell’Ente.

Propone

1. le premesse costituiscono parte integrante della presente proposta;

2. di approvare il resoconto del riepilogo delle operazioni svolte in seduta di gara elettronica del 02.03.2023
2/4DETERMINAZIONE N. 506  DEL 07-03-2023



e trasmesso con nota prot. 5340 del 06/03/2023, agli atti;

3. di aggiudicare in via definitiva la gara CIG 96604485E1, indetta per l'affidamento dell’intervento
denominato FONDI DM 394/2021 - AREA MATESE - INTERVENTO SECONDARIO ANNUALITA' 2022 - LAVORI
DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. 69 E 54 - TRATTO SAN GIULIANO DEL SANNIO - CERCEPICCOLA - BIVIO
CERCEMAGGIORE – CUP B37H22002050001 – nei confronti dell’impresa CIOCCANICOLA SRLS, Partita IVA 017
50780700 con sede legale a Ferrazzano (CB) alla c.da Sambuco 13/E per l'importo di € 64.695,53, di cui €
62.730,16 offerto in sede di gara al netto del ribasso del 14,86% ed € 1.965.38 quali oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso;

4. di autorizzare la stipulazione con l'impresa aggiudicataria di un contratto nella forma pubblica
amministrativa;

5. di prendere atto che la spesa di € 78.928,55 (comprensiva di I.V.A. 22%) trova copertura sul bilancio 2022-
2024, capitolo di spesa n. 58690 – annualità 2022 – impegno n. 2888, definitivamente assunto con
Determinazione Dirigenziale 2410 del 23.12.2022;

6. che le dichiarazioni sostitutive delle certificazioni prodotte dall'aggiudicataria in sede di procedura
vengano controllate d'ufficio tramite il sistema AVCPass, per la documentazione acquisibile per mezzo di tale
portale, e direttamente su richiesta dell’Ufficio Contratti per la rimanente parte, e che l’eventuale esito
negativo del controllo determina l’annullamento d’ufficio dell’aggiudicazione, nonché l’acquisizione della
cauzione da parte dell’Ente, con salvezza di ogni pretesa nei confronti dell’aggiudicatario decaduto e del
garante obbligato.

Campobasso, 07.03.2023

 

 

                                                              Il Responsabile del Procedimento

                                                                   ingegnere Gianluigi Fantetti (*)

 (*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

 

3/4DETERMINAZIONE N. 506  DEL 07-03-2023



 

IL DIRIGENTE CARLO NICOLA LALLI,
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 555 del 07-03-2023,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta Determinazione Dirigenziale n. 555 del 07-03-2023.

 
  IL DIRIGENTE
  SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
  CARLO NICOLA LALLI *
   

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

4/4DETERMINAZIONE N. 506  DEL 07-03-2023



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
N. 506 del 07-03-2023 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 506 del 07-03-2023 con oggetto CIG 96604485E1 - CUP
B37H22002050001 - FONDI DM 394/2021 - AREA MATESE - INTERVENTO SECONDARIO
ANNUALITA' 2022 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE SS.PP. 69 E 54 - TRATTO SAN
GIULIANO DEL SANNIO - CERCEPICCOLA - BIVIO CERCEMAGGIORE - AGGIUDICAZIONE LAVORI
NICOLA CIOCCA SRLS , in relazione al disposto di cui, all'art. 147 bis, comma 1 e all'art. 153, comma 5,
del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, si esprime visto di regolarità contabile:
 

[X] []
Favorevole Sfavorevole

 
Annotazioni:
 
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa: 

  
 

Capitolo
 

Bilancio Impegno Importo impegno

 
 
 
 
 
 

 
 
Ai sensi dell'art. 183, commi 7 e 8, del D. Lgs. 267/2000 si dà atto che i pagamenti conseguenti al presente
provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 179, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 si dà atto della regolarità contabile del
presente provvedimento e si attesta l'annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di
entrata:

 
 

Capitolo
 

Bilancio Accertamento Importo Accertamento

 
 
 
 
 
 

 
 
 Campobasso, 15-03-2023
 
  IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

CONTABILITA' E BILANCIO - ECONOMATO
FINANZE E PATRIMONIO ad interim

  DOTT. CARLO NICOLA LALLI *
 

1/2DETERMINAZIONE N. 506  DEL 07-03-2023



*documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge.
 

2/2DETERMINAZIONE N. 506  DEL 07-03-2023



Provincia di Campobasso
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

 
 

Su richiesta del Dirigente CARLO NICOLA LALLI

La Determinazione Dirigenziale del SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
n. 506 del 07-03-2023
 
avente ad oggetto: CIG 96604485E1 - CUP B37H22002050001 - FONDI DM 394/2021 - AREA
MATESE - INTERVENTO SECONDARIO ANNUALITA' 2022 - LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DELLE SS.PP. 69 E 54 - TRATTO SAN GIULIANO DEL SANNIO - CERCEPICCOLA
- BIVIO CERCEMAGGIORE - AGGIUDICAZIONE LAVORI NICOLA CIOCCA SRLS

è stata pubblicata all’albo pretorio on line della Provincia di Campobasso in data odierna per
rimanervi quindici giorni consecutivi.

 

 

Campobasso, 15-03-2023  
  

 
L’ISTRUTTORE*

 ROSAMARIA FANELLI
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

1/1DETERMINAZIONE N. 506  DEL 07-03-2023


